ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DA ACADEMIA SERRANA DE LETRAS –

ASEL – PARA ELEIÇÃO E POSSE DA DIRETORIA E DO CONSELHO

FISCAL E OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Aos 16 dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, em Belo Horizonte, na

Avenida Álvares Cabral, nº 1833, 6º andar, reuniram-se, a convite de Maria

Coeli Simões Pires, e sob sua presidência, os senhores membros da Academia

Serrana de Letras- ASEL, signatários da presente ata, com o objetivo de realizar

a eleição e posse da Diretoria e do Conselho Fiscal da entidade, para o período

de 2017-2021, e de discutir e deliberar sobre outros assuntos constantes da

pauta previamente anunciada.

 A Senhora Presidente procedeu à abertura da reunião, dirigindo aos

acadêmicos palavras de saudação e de agradecimento pelo esforço e

contribuição de cada um na construção coletiva da institucionalidade, e, na

oportunidade, lamentou a ausência, no quadro da ASEL, de um de seus

entusiastas, o saudoso Feiz Nagib Bahmed. Em seguida, foi feita a leitura da

pauta, que ora se registra:

1. Eleição e Posse da Diretoria e do Conselho Fiscal para novo mandato,

nos termos do Estatuto;

2. Discussão das diretrizes de atuação da ASEL, com apresentação de

propostas pelos Acadêmicos;

3. Apresentação do relatório da gestão e das medidas estatutárias;

4. Discussão sobre a abertura, apresentação e divulgação da ASEL;

5. Assuntos Administrativos.

 A Senhora Presidente fez, então, breve exposição sobre os objetivos da reunião

e, em caráter preliminar, submeteu à Assembleia a proposta de ratificação dos

atos praticados pela Diretoria da ASEL no interregno de 27 de julho de dois mil

e dezessete até a presente data, como medida acautelatória, justificando o

motivo pelo qual não fora possível realizar a reunião para fins de eleição da

Diretoria e do Conselho Fiscal antes do encerramento do mandato.

Esclareceu que a Diretoria e o Conselho Fiscal tiveram seus mandatos

encerrados em 27 de julho de 2017, e que era propósito da Presidência

promover a Assembleia antes daquela data, o que se inviabilizou por

dificuldade de conciliação de agenda. Informou que, não obstante isso, o órgão

diretivo e o Conselho Fiscal continuaram cumprindo os encargos e praticando

atos, na maioria, protocolares. Diante disso, a Senhora Presidente propôs a

ratificação dos atos do período, oportunidade em que esclareceu não

envolverem tais atos ônus para a Academia. Após submetida a proposta de

ratificação à deliberação dos presentes, foi ela aprovada. Apresentou a Senhora

Presidente relatório sintético atualizado da gestão, para a manifestação do

Conselho Fiscal e outras providências, esclarecendo terem sido as despesas

custeadas com recursos pessoais da Presidente. Esclareceu que a ASEL vem

reunindo condições para atuação na sua atividade finalística, superando a fase

de providências internas, pendente apenas o credenciamento de colaboradores

responsáveis por famílias. Enfatizando o caráter coletivo de construção da

Academia, lembrou que alguns acadêmicos pretendem desenvolver iniciativas

que contribuirão para os propósitos da entidade.

Dando prosseguimento à reunião, a Senhora Presidente propôs aos presentes

fosse consignado, em ata, homenagem da ASEL à memória de Feiz Nagib

Bahmed, oportunidade em que foi lido o poema “Eu não disse”, de Félix Nagib

Tolentino.

Os acadêmicos presentes associaram-se à homenagem, lembrando o perfil do

acadêmico e a sua obra literária e cultural, recomendando fosse a família

cientificada da manifestação da ASEL.

“Eu não disse

(Félix Nagib Tolentino)

Certo dia ao folhear escritos do passado

Me deparei com uma primorosa relíquia

Mais que poesia, um conselho assinado

Era um conselho da mais alta hierarquia

Era você, Feiz Nagib, que em tempos pregressos

Ensinava por meio dos mais harmoniosos versos

Que se julgasse um caro amigo um bom modelo

Que o dissesse enquanto era tempo de dizê-lo

E assim meu querido tio sábio e talentoso

Passei a divulgar esse conselho valoroso

Digam hoje e sempre enquanto é tempo de dizê-lo

Tudo de bom que sobre o amigo guarda com zelo

Como dizia um grande autor desconhecido

Não basta amar os outros e admirá-los

É preciso que eles percebam bem definido

O modo como você sempre irá julgá-los

De repente você se despede para lugar e tempo infinitos

Deixando conosco saudades, lições e tão belos escritos

Não levou porém na sua bagagem a certeza e a alegria

De saber da minha admiração e do bem que eu lhe queria

Tudo que em você me traz luz e encantamento

Por desobediência aos seus bons ensinamentos

Digo-lhe agora até com pesar e constrangimento

Porque não o disse em tão oportunos momentos

Você foi na vida bela referência e especial modelo

Homem de caráter, honradez, lealdade e simpatia

Humanidade de talento, muito brio e particular zelo

Além da instigante inteligência e grande sabedoria

No balanço da vida, tenho tributo a lhe prestar

E tantos positivos predicados a lhe acrescentar

Seu corpo sem vida por certo não mais ouvirá

Nos céus porém em viva voz um anjo lhe dirá

Peço-lhe perdão por essa omissão lamentável

Na certa fruto de minha timidez cruel e inegável

Como retratação da minha falha então divulgarei

Por versos assimétricos este fato que ora relatei.”

Os presentes, em face dos novos desafios da ASEL, cujo processo de

consolidação envolve novas e complexas providências, propuseram a reeleição

da Diretoria e do Conselho Fiscal. No ensejo, foi indagado aos presentes sobre a

existência de outras candidaturas. A reunião foi suspensa para entendimentos.

Transcorrida uma hora, a reunião foi retomada, sob a Presidência de Teresinha

Glória Silva Pires e, na sequência, apresentados os seguintes nomes para a

Diretoria, para que fossem submetidos à votação: Presidente – Maria Coeli

Simões Pires; Vice-Presidente - Armando Freire; Secretária – Stephânia Coeli

Simões Batista; Tesoureira – Felix Nagib Bahmed; Diretor Técnico – Edmo Luiz

da Cunha Pereira. Para o Conselho Fiscal foram apresentados os nomes de:

Luiz Soares Dumont, Ângela Maria Salgueiro Marques e Teresinha Glória Silva

Pires como titulares; Márcia Clementino Nunes, Silma Horta Alves e Rosa Lúcia

Madureira Fagundes, como suplentes. Observadas as cautelas estatutárias e

procedida a eleição, em escrutínio secreto, os candidatos receberam a totalidade

dos votos presentes, tendo sido eleitos para a gestão de 2017/2021, conforme

resultado proclamado pela Presidente da Mesa da Eleição. A seguir, a

Presidente convidou os eleitos para que tomassem posse como membros da

Diretoria e do Conselho Fiscal, o que foi formalizado nos termos do estatuto.

Cumprindo-se a finalidade daquela parte da reunião, com a eleição e posse de

sua Diretoria e do Conselho Fiscal, e já sob a Presidência da Acadêmica

Fundadora Proponente, Maria Coeli Simões Pires, reeleita e empossada, foram

feitos os registros institucionais e administrativos e os pronunciamentos de

estilo.

A senhora Presidente ressaltou, tendo em vista a existência de outros pontos de

pauta, notadamente relacionados com a dinâmica da ASEL e com o

planejamento de suas ações, que fosse aberta a discussão das diretrizes gerais

sobre cada tema, de modo a permitir o andamento de providências pertinentes.

Discutidos os temas, foram registradas as principais contribuições que serão

sintetizadas e compartilhadas por meio virtual para possíveis

complementações. A Senhora Presidente consignou o propósito de prosseguir

na articulação com outras institucionalidades que atuam em prol do Serro.

Agradecendo a presença de todos, encerrou a reunião, com a reafirmação da

proclamação que fizera em 27 de julho de 2013 de crença em que a cultura

serrana contará com uma instituição de caráter literário e artístico apta a figurar

entre as congêneres de destaque no Brasil.

Para constar, eu, Stephânia Coeli Simões Batista, Secretária, lavrei a presente

ata, que vai assinada por mim __________________________________________ e

pelos presentes:

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DA ACADEMIA SERRANA DE LETRAS –

ASEL – PARA ELEIÇÃO E POSSE DA DIRETORIA E DO CONSELHO FISCAL

E OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Belo Horizonte, 16 de outubro de 2017.

(Continuação das assinaturas)

 Os presentes, em face dos novos desafios da ASEL, cujo processo de

consolidação envolve novas e complexas providências, propuseram a reeleição

da Diretoria e do Conselho Fiscal. No ensejo, foi indagado aos presentes sobre a

existência de outras candidaturas. A reunião foi suspensa para entendimentos.

Transcorrida uma hora, a reunião foi retomada, sob a Presidência de Teresinha

Glória Silva Pires e, na sequência, apresentados os seguintes nomes para a

Diretoria, para que fossem submetidos à votação: Presidente – Maria Coeli

Simões Pires; Vice-Presidente - Armando Freire; Secretária – Stephânia Coeli

Simões Batista; Tesoureiro – Félix Nagib Bahmed; Diretor Técnico – Edmo Luiz

da Cunha Pereira. Para o Conselho Fiscal foram apresentados os nomes de:

Luiz Soares Dumont, Ângela Maria Salgueiro Marques e Teresinha Glória Silva

Pires como titulares; Márcia Clementino Nunes, Silma Horta Alves e Rosa Lúcia

Madureira Fagundes, como suplentes. Observadas as cautelas estatutárias e

procedida a eleição, em escrutínio secreto, os candidatos receberam a totalidade

dos votos presentes, tendo sido eleitos para a gestão de 2017/2021, conforme

resultado proclamado pela Presidente da Mesa da Eleição. A seguir, a

Presidente convidou os eleitos para que tomassem posse como membros da

Diretoria e do Conselho Fiscal, o que foi formalizado nos termos do estatuto.

Cumprindo-se a finalidade daquela parte da reunião, com a eleição e posse de

sua Diretoria e do Conselho Fiscal, e já sob a Presidência da Acadêmica

Fundadora Proponente, Maria Coeli Simões Pires, reeleita e empossada, foram

feitos os registros institucionais e administrativos e os pronunciamentos de

estilo.